#### *de Lactis generatione laſa.*

**N**on individui causa & in fæminæ usum, sed speciei ergo & in nati infantis commodum producitur in mammis lac.

2. Hæc lactis productio læditur 1. cum nullum generatur, 2. cum paucum; 3. cum nimium, 4. cum vitiosum & sapore, calore & consistentia peccans.

3. Nullum producitur lac vel mammorum vitio vel sanguinis culpa.

4. Mammarum vitio deficit lactis generatio, quando desunt in ipsis glandulæ sanguinem

guinem in lac mutantates aut ineptæ sunt ad illam mutationem absolvendam. Licet magnam partem ignoretur forsan illa vis à qua in lac mutatur sanguis; suspicor ego quidem illam consistere in aliquo acido, sed modo singulari se habente, mihique adhuc ignoto; & aut in glandulis mammarum parato, aut aliunde eo delato.

5. Ex sanguine autem generati lac, nullus dubito, qui tam sæpè cum aliis observavi, nunc sponte nunc ex continua molestia lactatione, lactis loco purum sanguinem exsugi, quemadmodum in nimia vena solet seminis loco sanguis effundit, utrinusq; natura, sed necessario tempore in lac vel semen mutand⁹.

6. Quæ alii de chylo aliove liquore ad mamas delato narrant, videntur referenda ad raro contingentia, cū non semper possint observari; Non evertunt saltē illa quæ certa & manifesta omnib⁹ constant experientia, mihi certè absurdū videtur ex quibusdam experimentis non semper aut satis patentibus velle aliquid concludere, contra ea, quæ in omnib⁹ & semper & abundè sunt manifesta.

7. Sanguinis ergo culpa poterit etiam deficere in māmis lac, si ad ipsas non deferatur, vel sui, vel viarum vitio; si nempe ineptus sit ad

ad lactis formam suscipiendam, quod tam rariſſimum; vel si detur, viæ darentur, aut obstructæ aut dissectæ.

8. Paucum producitur lac in mammis itidem à mammarum aut materiae culpa.

9. Māmarum culpa id fiet si paucæ, si exiguae, si inertes aut minus aptæ fuerint mammrum glandulæ, ad sanguinē saltem in lac mutandum, si à succo acidiusculo aliunde delato hic paretur lac ex sanguine aut ad ipsum insuper succum acidiusculum parandum, si in insdem parari habeat necesse.

10. Materie seu sanguinis, ex qua paratur lac, culpa, paucum generabitur lac, si vel ipse sanguis minus aptus sit mutari, in lac vel non sufficiens accedat sanguis ad mamas, idque aut ob sui in corpore defectum, aut ob vasa pauciora eo delata, aut ob eadem aliquæ sui parte obstructa, dissectave.

11. Qualis ineptitudo in sanguine possit existere, ut minor ejus copia in lac mutari possit, difficile erit asseverare; quod si ab acido qualicunque pendeat illa mutatio; quicquid acidum illud infringere aut eludere aptum natum est, illud idem in sanguine abundans ipsum ineptum faciet, ad lactis formam accipiendoam, si sit pituitositas viscida, sive serositas salsa, sed suo modo

peccans, cum obseruentur fæminæ & pituita viscida & sero salso abundantes, in quibus lac producetur, non semper quidem parcus, sed aliquando qualitate sua duntaxat vitiosum.

12. Nimirum copia producitur in nonnullis lac, & ita quidem ut marcescant inde, sensimq; deficiant & conficiantur mulieres tales, imprimis quando sponte iisdem lac effluit continuo è mammis, unde magis tunc debilitantur.

13. Nimius lactis proventus debetur aut sanguini in lac mutari aptissimo, aut mammarum contentorumve constitutioni sanguinem in lac mutare solite potentiori, aut utrique.

14. Sanguis valde laudabilis & optimus huic mutationi existit aptissimus.

15. Mammæ glandulis mollioribus praeditæ aptiores observantur lactis generatio- ni promovendæ.

16. Inter contenta suspicor succum suo modo acidum concurrere ad lactis genera- tionem.

17. Ab horum ergò uno, aut pluribus, vel omnibus in gradu excellenti bene se habentibus censéo deducendum nimium la-  
cis

cis proventum; Sive ab illo retento, nec su- cto distendantur mammæ, sive ab eodem spon- tè effluente, collapsæ obseruentur cædem.

18. Sapor lactis desideratur dulcis & qui- dem dulcedine lacti omni peculiari, non sac- charatâ, sed penè insipida, unde si falsum vel amarum observatur lac, id sapore judicatur vitiosum.

19. Salsus lactis sapor debetur sero in sanguine existente salso.

20. Amarus lactis sapor debetur non bili sanguini admixta, & tali in ejus sero existen- ti, cum haec tamen nunquam amarorem gu- statim, in sero sanguinis per venæ sectionem educti, ne quidem in ictero, nec ab alio gu- statum audiverim, sed aut eidem in main- mis deovo per alterationem novam abad- mistis secreta aut peculiari corruptioni, alteratio nova in mammis facta, dum in lac mutatur sanguis, contingent; Sive ab ipso sanguine vitioso, sive à fermento lacteo ca- debeat accersiri corruptio.

21. Color lactis humani laudatur quo- ties ex cæruleo albescit, à quo recedit, quo- ties ad flavedinem, aliumve colorem defle- cit, quamvis flavedinem illam, unde certò deducam iguorem,

22. Laudatur lactis consistentia media; culpatur tenuior ac fluidior, vel lentior vel crassior.

23. Fluidius tenuiusque existit lac, tum ob majorem ferri copiam in sanguine, tum ob fermentum acidum dissolvens aliquans nimium, generandum ex sanguine lac.

24. Lentius crassiusve evadit lac, quod ex sanguine producitur, sero paucō prædicto, vel à fermento minus acido & acri.

25. Deficiens lac ob defectum glandularum in mammis à malo dependet incurabili.

26. Ineptitudo glandularum defectus lactis causa existens, curabitur empiricè per usum experta medicamenta forinsecus usurpata, & imprimis concurrente blando mammarum affrictu dogmaticè; cognito prius in quo consistat glandularum ad lac generandum aptitudo, quod me adhuc latet, licet acidum modo peculiari affectum ad illam mutationem simul requiri suspicer, an verò aliquid præterea in mammis desideretur ignoro.

27. Sanguis deficiens in mammis ob va-  
forum absentiam curari nequit.

28. Ubi sunt obstructa vasa, externis re-  
feranda, frictionibus, fomentationibus, li-  
nimen-

nimentis, unguentis, emplastris aromatica continentibus, de quibus non semel actum.

29. Ubi dissecta sunt vasa majora vel incurabile erit malum, vel ferri tantum & ex parte curabile, quatenus vasa minora sensim possunt ampliari & majorem quam prius sanguinis quantitatem ad mammae deferre.

30. Parcius in mammis genitum lac au-  
gebitur, si paucæ aut exiguae fuerint glan-  
dulae, continuato per intervalla frictu blan-  
do, una cum linimentis vel unguentis aro-  
maticis, quale martiatum; hac enim ratio-  
ne in molem majorem sensim excrescent  
illa glandulae.

31. An iisdem auxiliis glandularum in-  
ertia emendari queat, non ausim afferere,  
quamvis suspicer non sine fructu aliquo hæc  
posse tunc administrari, & imprimis si cum  
aceto & oxymel, scyllitico denuò cocta  
& præparata fuerint unguenta aromati-  
ca.

32. Pleraque sanguinis vitia parciori la-  
ctis generationi ansam præbentia modo  
fuere proposita & illorum remedia tribus  
verbis enarrata.

33. Quomodo sanguinis visciditati pituitosæ aut sero falso succurri debeat, dictum est in superioribus.

34. Nimius lactis proventus ex sanguine optimo proveniens vix commodè curabitur, nisi rariore lactatione & ab illa cessandum in tempore.

35. Mamarum constitutio lactis generationi uberiori ansam præbens curabitur certius, quando aliquid nobis certò de illa constabit, quamdiu a. in illa hæremus, satis est lentè, quā festinanter in quibusvis usur pandis progredi, neque enim semper bis datur peccare, à quibus ergo aliquid auxiliū experiuntur lactantes, in ipsis persistendum, quin secundum eadem ad efficaciora gradatim est ascendendum, quæ sic facilius excogitabuntur.

36. Quoties falsum prodit lac, seri falsi redundantia in corpore tum corrigenda, tum educenda, de quibus actum jam alibi.

37. Amarum lac curabitur educendo è corpore bils materiam, cum ex ipsa malum hoc dependere maximè videatur probabile, cum confirmet experientia à cholagogis commodum accedere ægris.

38. Quod

38. Quod si ulteriori indagine constare possit, de alicujus humoris in corpore existentis & partem biliosam sanguinis, cum amarore suo penitus lactis unientis vitio peculiari, daretur forsitan occasio remedium quoque illud corrigens inveniendi, & sola alteratione malum hoc curandi.

39. Color lactis ex cæruleo albescens, si mutetur in flavum, observanda erunt alia simul concurrentia in ægra incommoda & symptomata, quæ illis materia fiat convenientissima, & simul cum cæteris emendetur hoc lactis vitium, neque enim semper unus tantum in corpore occurrit affectus, sed plures mutuū inter se consensem habentes.

40. Ubi fluidum & tenue nimis existit lac, ob seri copiam majorem in sanguine, hoc hydragogis minuendum est, atque nova ejusdem productio impedienda medicamentis alterantibus & corroborantibus ditis præsertim aromaticis.

41. Ubi idem ob fermentum acidius acrisque contingit, medicamentis aciditatem infringentibus & temperantibus & concentrantibus curandum erit hoc malum.

42. Ubi contra lentius crassiusque existit lac ob seri defectum in sanguine, illud ipsum

li 3

augen-

augendum erit usu aqueorum & sale volati-  
li mediocri præditorum aliquandiu usurpa-  
torum.

43. Ubi idem à fermento minùs acido &  
inertiō pendet hoc, usurpatis aliquantis per  
acidis sed volatilibus aut volatilibus junctis  
corrigendum & acuendum sinapi puta raph.  
rusticano, cappar. genista & sambuci non  
dū explicatis floribus & similibus acido con-  
ditis & condimenti loco assuntis & sufficien-  
te quantitate cum alimentis.

## C A P. XI.

*De Lactis Motu Læso.*

1. Non sufficit parari lac in mammis, sed  
insuper opus, ut lac illud tum per  
mammarum tubulos feratur ac moyetur  
ad papillas, tum per papillas effluat fo-  
rás.

2. Hic lactis motus naturalis lreditur i.  
quando nullus fit, sed lac in mammis stagnat  
ac permanet: 2. Quando insufficiens fit. 3.  
Quando nimia copia & sponte effluit. 4.  
Quando per vias inconvenientes effluit; 5.  
Quando corruptum & in pus mutatum ef-  
funditur.

3. Stagnat in mammis lac tolliturque ejus  
per

per papillas effluxus, vel ipsius lactis coagula-  
ti, grumescentisq; culpa, vel viarum per quas  
effundi debet, obstructarum vitio.

4. Coagulatur & concrescit lac in mam-  
mis, quemadmodum extra ipsas ab omni  
acido, undecunque accidente, auctore, sive  
hoc fiat à mætore, aut terrore gravi, sive ab  
acido perperam forinsecus mammis adpli-  
cato, sive ab aëre frigido & acri mammae su-  
stantes fériente, aliave causa qualicunque.

5. Vias lactis obstruit, lac in illis concre-  
scens, ac coagulatum ibique hærens & qui-  
dem à causa leviore, quam ut lac omne, aut  
pars ejus maxima inde coaguletur.

6. Partius efflit quādī decebat per pa-  
pillas lac, tum ob sui crassitiem, tum ob via-  
rum angustiam, unde ni mox curetur malum  
hoc, transit in totalem lactis stagnationem,  
motusque sublationem.

7. Observatur tamen cùm variæ glandulæ  
constituant mammas, accidere sèpè nume-  
ro, ut in quibusdam glandulis stagnet, si sta-  
ture lac non item in aliis, unde tam fre-  
quenter fiunt permanente lactis effluxu in-  
flammationes & quidem non raro simul plu-  
res in diversis mammæ partibus.

8. Quemadmodum enim sanguinis ita & lactis stagnationi accidit inflammatio in mammis.

9. Crassioris & viscidioris lactis cavae propositius capite proxime præcedente.

10. Viæ angustiores sunt plerumque à tumore vicino in papillis existente.

11. Copiosius quam decebat lac effluit & quidem sponte ac per papillas, tum ob hoc copiosius ac fluidius de quo capite superiore, tum ob vias in pupillis hiantes, nec protruit decebat, conclusas.

12. Nota enim naturaliter claudi ductus lacteos in papillis existentes, nec concedere lacti egressum, in fugientis lactentis vel labiis, aut cuiusvis digitis comprimatur circa sui radicem papillæ; Atque hac ratione exprimatur blandè ni ipsarum ductibus lac, quod iterata illa compressione exprimitur per vices ac successivè. Qualis autem sit fabrica istorum ductuum distincta, haec tenus ignoro quamvis suspicer sui generis valvulis hoc perfici.

13. Per vias inconvenientes effluit lac, quoties non per papillarum ductus lacteos, sed ulcera & apertiones in papillis aut ipsi mammis sponte vel arte facta profuit lac, quod

quod frequenter accidit in mammarum inflammatione & suppuratione grandi profunda & sèpiùs aperta, unde lœsis simul uno pluribusque lacteis ductibus effluere solet una cum pure lac & curam reddere diffiliorem.

14. Corruptum & in pus mutatum effluit lac, tum aliquando per ipsas papillas, tum sèpiùs per apertum quovis modo in mammis apostemia, & quidem post inflammationem, atque lactis vel sanguinis suppurationem, hoc est in pus mutationem.

15. Causa hujus suppurationis est lac vel sanguis stagnans in mammis, de quo jam dictum paragrapho 3 quemadmodum de ipsa inflammatione lib. i. cap. xl.

16. Lac in tota mamma vel in quibusdam ejus glandulis stagnans; Si per inflammationem ad sui suppurationem vergat, mox medicamentis externis incidentibus, attenuantibus, ac resolventibus indiget, quibus si præveniri aut impediri suppuratione nequit, admovenda ista quæ ipsam promovent.

17. in hunc finem usurpari possunt olea, linimenta, unguenta, emplastra, & imprimis cataplasma sine pinguis preparata, cum multa pinguis ferre nequeant.

18. Oleosa convenientiunt sili. albor. amygd. dulc. chamam. aneth. nardin. Unguentum alth. simplex ac compositum; Emplastræ & de mucilagine & de spermate ceti &c. uti dictum cæteris omnibus præferendum cuius descriptionem dedimus lib. I. cap. XL. cataplasinata convenientissima ibidem proposuimus, uti cætera quoque suppuratione facta, & aperto in tempore apostemate utilia sunt præscripta.

19. Iisdem oleis & linimentis ex oleo atque unguentis præparatis ut & fotibus & cataplasmatibus viarum obstructio solvetur.

20. Causæ externæ tum fortuitæ, tum in sex rebus non naturalibus consistentes visitandæ, ne malum augeatur, vel salem multorum vim eludat.

21. Parciùs segniusque prodeuntis lactis curatio partim cum jam dictis coincidit, partim ex iis, quæ superiori capite dicta sunt, peti debent.

22. Sic copiosior & spontaneus lactis effluxus curabitur secundum ea, quæ præcedenti capite sunt allata, qui vel ductuum lacteorum flacciditas (ob quam continuò extillat lac) emendari queat dubito, nisi fotu forsan blandè adstringente, (bistorta mentha

thæ juncta) & aromatico minimè acidō rosis rubris id obtineri possit.

23. Lactis per vias inconvenientes effluxus curabitur curatis aperturis præter naturam in mammis aut papillis existentibus.

24. Corrupti atque in pus mutati lactis effluxus curabitur mundato & consolidato ulcere, jam restitutis in integrum mammis, de quo jam actum.

## C A P. XII.

### *De Lactatione Læsa.*

1. Actatio est lactis in mammis produceti per papillas infantis suetu allectio.

2. Requiritur proinde ad lactationis integratatem aliquid à parte mulieris lactantis; aliquid à parte infantis lactentis.

3. A parte mulieris requiruntur 1. papillæ & longitudine & crassitie mediocres, non minus breves, tenues aut crassæ. 2. Tubuli lactei per ipsas papillares patentes. 3. Papillæ integræ non rimis ac fissuris hiantes, non tumoribus ac inflammationibus dolentes.

4. Affluxus lactis laudabilis, moderatus, non justo parcior aut copiosior.

4. A parte infantis requiruntur 1. labia integra & mobilia. 2. lingua volubilis freno

- 756 FR. DE LE BOE, SYLVIA  
no haut retracta, 3. Respiratio per nares in-  
tegra & libera.
5. Lactatio proinde lædi potest, vel la-  
tentis vel lactantis culpa.
6. Lactantis culpa, quando 1. papillæ de-  
sunt, aut nimis breves, & exiles, aut contra-  
nimis crassæ existunt.
7. 2. Quando tubuli lactei per papillas  
non satis patent, sed obstructi sunt, aut ali-  
ter angustati.
8. 3. Quando papillæ fissæ sunt aut ul-  
cusculis scacent, aut alias dolentes ab in-  
flammatione.
9. 4. Quando parcior vel liberalior es-  
lactis affluxus, unde frustra se torquet infantis  
insugendo, vel suffocatur fere à nūcio lactis  
effluxu.
10. Infantis culpa læditur 1. quando in  
labiis leporinis dictis aut eorundem vulne-  
re hiscunt, ab invicem labia utriusque vel  
alterutrius & superioris frequentius partes  
laterales, unde comprimi nequit papilla;  
vel paralysi laborant, eadem labia, ut &  
convulsione motu convulsivo.
11. Quando 2. lingua moveri nequit, ac  
papilla circumvolvi, aut satis exporrigi ad  
fuctum perficiendum, & imprimis ob fræ-  
num
- PRAXEOS MÈDICÆ LIB. III. 757  
num linguæ brevius, aut aphthas in lingua  
aut labiis hærentes.
12. Quando 3. in gravedine aliove simili  
affectu, non satis patent admittendo inspi-  
ratione aëri nares, unde necesse habent in-  
fantes ad aërem inspirandum os aperire, at-  
tue à fuctu cum molestia desistere.
13. Quoties lactatio ex papillarum de-  
ficit, incurabile malum existit.
14. Breviores ac in maminis latentes at-  
tue exiles papillæ sensim solent sursum ex-  
 crescere, atque tandem aptæ reddi.
15. Nimis crassa grandesque papillæ, iis  
quintaxat infantibus conducunt, quibus à  
atura os contigit grandius, cæteris mole-  
x sunt, ac minus aptæ, minui namque non  
sunt.
16. Tubuli lactei papillarum obstructi  
angustati evadunt liberi curata obstru-  
tione, vel humore angustante; de quibus  
d. cap. præcedens.
17. Papillarum fissurum curabuntur im-  
mixtis balsamo peruviano, vel oleo ceræ  
è parato, si unâ illis instilletur vel subinde  
inatur guttula.
18. Ulcuscula & ardore papillarum sanat  
qua calcis vivæ cum mercurio dulci deco-  
cta